
Petrovický
ZPRAVODAJ

číslo 6 || prosinec 2021

Petrovice u Karviné  251
735 72 Petrovice u Karviné 
IČ 002 97 585
tel.: +420 596 361 052  
zpravodaj@petroviceuk.cz

www.petroviceuk.cz
facebook.com/petroviceuk

Petrovice  | |  Dolní Marklovice  | |  Závada  | |  Prstná

Petrovice mají 
vicemistra světa 
v raketlonu
5. strana
Umělé ledové kluziště 
je opět připraveno

8. strana
Zimní nabídka knižních 
novinek z Obecní 
knihovny
12. strana
Změny v Senior 
dopravě

15. strana

Další objekt v obci září 
novotou

2. strana



PETROVICKÝ ZPRAVODAJ číslo 6 || prosinec 2021

2 OÚ Petrovice u Karviné  I  735 72 Petrovice u Karviné 251  I tel.: +420 596 361 052  I e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz

SLOVO STAROSTY

Z DĚNÍ V OBCI

Vážení 
spoluobčané,

ani jsme se  nena-
dáli a  už  tu  zase 
máme poslední 
měsíc v roce. Měsíc, 
který s sebou zpra-
vidla přináší vý-

razné ochlazení, často doprovázené 
sněhovými vločkami, na které se mnozí 
z nás z různých důvodů tolik těší či na-
opak netěší, ale také mnohdy již méně 
oblíbené nekonečně dlouhé zimní ve-
čery. Prosinec je  však i  měsícem, v  je-
hož závěru slavíme snad ty nejkrásnější 
svátky v roce, kterými jsou Vánoce.

Prožíváme čas adventní. Pro něko-
ho je  to  doba zklidnění, duševní po-
hody či  sebezamyšlení, kdy můžeme 

odpustit jeden druhému. Jiní naopak 
trpí nedostatkem času, protože v práci 
se musí stihnout vše, co bylo na letošní 
rok naplánováno. Téměř všichni potom 
máme advent spojen s předvánočními 
přípravami, zdobením bytu, sháněním 
a nákupem vánočních dárků. V součas-
né hektické a uspěchané době se však 
stále častěji vytrácí ona sváteční nála-
da, se kterou měli v minulosti adventní 
dobu spojenou naši předci. 

Vánoční svátky - to nejsou jen dárečky 
a překvapení, ale především láska, vzá-
jemné porozumění a štěstí. Štěstí hlav-
ně v tom, že můžeme být spolu se svý-
mi nejbližšími a nejdražšími a společně 
se tak radovat z času, který spolu strá-
víme. O  Vánocích více než kdy jindy 
myslíme také na  ty, na  kterých nám 
opravdu záleží. Přeji vám, nechť máte 

nejen v tento čas ve své bezprostřední 
blízkosti vždy někoho, s  kým se  může-
te podělit nejen o  vše krásné, co  život 
přináší, ale také i o méně příjemné zá-
žitky, které k  životu také patří. Věřím, 
že  i  vy  dokážete alespoň na  chvíli za-
pomenout na všední shon a všemožná 
omezení, která nás všechny již přes rok 
více či méně trápí, a budete moci nad-
cházející svátky prožít v radosti, pohodě 
a  především ve  zdraví ve  společnosti 
vám blízkých lidí. Rád bych také po-
děkoval všem, kteří svou celoroční po-
ctivou prací přispěli k  tomu, abychom 
mohli krásný a kouzelný čas svátků vá-
nočních prožít v klidu i pohodě.

Marian Lebiedzik
starosta obce

Další objekt v obci září novotou
Poté, co na počátku léta byla dokonče-
na oprava budovy petrovické základní 
školy, byla na přelomu listopadu a pro-
since dokončena rekonstrukce další 
z  budov, která neodmyslitelně patří 
ke středu naší obce. Jedná se o objekt, 
který byl postaven v roce 1932 a sloužil 
až do počátku šedesátých let minulého 
století k bydlení vedení tehdejších che-
mických závodů, které byly v Petrovicích 
v provozu až do roku 1958. Posléze byla 
v  objektu zdravotnická zařízení, školka 
či  školní družina. V  devadesátých le-
tech minulého století byl objekt prodán 
soukromému vlastníkovi a  až  do  roku 

Z DĚNÍ V OBCI

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vám a Vašim blízkým popřál 

krásné a požehnané svátky vánoční. 

Do nového roku 2022 Vám potom přeji pevné zdraví, 

štěstí, mnoho osobní a pracovní spokojenosti.

Marian Lebiedzik,  starosta obce
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2015 zde byly provozovány stavebniny. 
V roce 2016 budovu i s přilehlou zahra-
dou a prostranstvími zakoupila obec.

Obec začala ihned budovu 
využívat pro potřeby své 
organizační složky Služby 
obce Petrovice u  Karviné 
a  připravovat rozsáhlé 
úpravy a rekonstrukce ne-
jen pro využití Službami, 
ale také pro využití školou 
a  k  realizaci volnočaso-
vých aktivit. S  přispěním 
dotací z  fondů Evropské 

unie zde bylo v letech 2018 - 2020 vy-
tvořeno moderní Polytechnické cent-
rum, prostory pro volnočasové aktivity 

dětí a  upravena zahrada mimo jiné 
do  podoby naučné stezky pro výuku 
přírodopisu a  pěstitelských prací. V  le-
tošním roce bylo navázáno na  tyto 
úpravy dostavbou zděné haly v  zadní 
části objektu, zateplením a opravou fa-
sády. Cílem bylo mimo jiné zachovat její 
historický vzhled i přesto, že se nejedná 
o památkový objekt. Práce byly dokon-
čeny na přelomu listopadu a prosince. 

Marian Lebiedzik
starosta

Cesta pod zámečkem opět sjízdná
Počátkem prosince byl obnoven pro-
voz na  komunikaci pod petrovickým 
zámečkem. Cesta byla uzavřena tři 
měsíce, kdy probíhala její oprava a pře-
devším zpevnění krajnice. Ta  byla 
na  počátku léta loňského roku poško-
zena vydatnými dešti od té míry, že zde 

musel být provoz částečně omezen. 
Následné statické posouzení odhalilo 
nevyhovujícího stav břehového sva-
hu vodního toku Petrůvka, na  němž 
se okraj komunikace nachází. Bylo tedy 
neodkladně přistoupeno ke zpracování 
potřebného projektu a zajištění nezbyt-
ných povolení, aby mohlo dojít k  její 
opravě. 

Samotná sanace břehu a  cesty spo-
čívala v  zavrtání 25 ks  dříků v  délce 
7 m do krajnice komunikace a následně 
k jejich zalití a výstavbě monolitické be-
tonové zdi, na kterou bylo osazeno zá-
bradlí. Břehový svah byl ještě zpevněn 
kamenivem a  na  komunikaci v  délce 
25 m  byl nově položen živičný povrch. 
Náklady na  tuto rekonstrukci předsta-
vují částku 2,4 milionů korun, přičemž 
část těchto nákladů byla uhrazena 
z pojištění.

Petr Topolčan
Obecní úřad Petrovice u Karviné

Změna dopravce u senior dopravy
Obec Petrovice u Karviné poskytuje se-
niorům nad 65 let a držitelům průkazu 
ZTP, případně ZTP/P,  možnost ceno-
vě zvýhodněné dopravy. V  minulosti 
pro naše občany tuto službu poskyto-
val Český červený kříž. Nejdříve jsme 
s  touto službou začali pouze na  území 
obce Petrovice u Karviné, a to na hřbi-
tovy, poštu, obecní úřad a  zdravot-
nické středisko. Senioři mohli využít 
10 dotovaných jízd za  měsíc. Od  roku 
2021 jsme měli nového dopravce – 
společnost RENPET PLUS, s. r. o., která 
mimo jiné zajišťuje taxi službu RADIO 
TAXI. S  ohledem na  možnosti posky-
tovatele jsme mohli tuto službu pro 

naše občany rozšířit i  na  území města 
Karviné, jelikož jsme si  vědomi, že  naši 
občané tam často potřebují jet ať  již 
k lékaři nebo na úřad. Byla zvolena mís-
ta, kam naši občané nejčastěji zajíždějí, 
a to Nemocnice s poliklinikou Karviná-
Ráj, Karvinská hornická nemocnice 
v  Karviné-Novém Městě, Poliklinika 
v Karviné-Hranicích, Zdravotnické stře-
disko Karviná-Nové Město (u koupali-
ště), Zdravotnické středisko Karviná-
Hranice (u  Permonu), Zdravotnické 
středisko Karviná-Ráj ul. Kosmonautů 
a Magistrát města Karviné. Do Karviné 
mohli naši občané využít za měsíc 4 do-
tované jízdy. Do Karviné naši občané 

platí 40 Kč za jednu jízdu, po Petrovicích 
20 Kč za jednu jízdu a a obec doplácela 
dopravci 30 Kč  za  každý ujetý kilome-
tr se  seniorem. V  srpnu letošního roku 
nám společnost RENPET PLUS smlou-
vu k 30. listopadu 2021 vypověděla. Při 
jednáních o  případném pokračovaní 
zástupce společnosti uvedl, že je ocho-
ten o  pokračování služby uvažovat 
za  předpokladu navýšení ceny – obci 
by účtoval kilometry, které by ujel, když 
jede z Karviné do Petrovic pro občana. 
Domluvili jsme se, že bychom v prosin-
ci vyzkoušeli, jak by  tato forma mohla 
fungovat a  o  kolik by  se  obci náklady 
na tuto službu navýšily. Dva dny po této 
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domluvě nám však dopravce napsal, 
že  má  jinou nabídku a  senior dopravu 
pro naši obec nebude zajišťovat. Museli 
jsme tedy urychleně celou situaci vyře-
šit. Nově tedy bude senior dopravu zajiš-
ťovat společnost UNIKACENTRUM, z. ú. 
Senioři si mohou jízdu objednat na tel. 
606 777 996 v  pracovní dny od  6.30 
do 17 hodin. Podmínkou pro jízdu je za-
koupení permanentky na  obecním 
úřadě u  paní Langerové, tel. 558  848 
053. Permanentky se  budou prodá-
vat pro deset jízd na  území Petrovice 
u Karviné za cenu 200,- Kč nebo na čty-
ři jízdy do  Karviné za  cenu 160,- Kč. 
Permanentka bude platná do vyčerpá-
ní. Novou permanentku si  senior bude 

moci zakoupit 
nejdříve po  mě-
síci. Přepravní 
místa na  území 
obce Petrovice 
u  Karviné 
a  na  území 
města Karviné 
se nemění. 

Alica Medková
Obecní úřad Pet-

rovice u Karviné

Snaha o uspořádání Rozsvícení vánočního stromu 
letos opět ztroskotala
Již druhým rokem nám byla odebrána 
možnost slavnostně rozsvítit vánoč-
ní strom v naší obci s plnou parádou 
a kulturním programem. I letos byla dů-
vodem mimořádná epidemická opat-
ření související s vývojem a předpoklá-
daným dalším průběhem šíření nemoci 
COVID-19, jak rovněž vyhlášení nouzo-
vého stavu těsně před první adventní 
nedělí. Vše na akci bylo připraveno, vše 
objednáno a do poslední chvíle to vypa-
dalo, že se tato tradiční a oblíbená akce 

uskuteční. Bohužel to nakonec dopad-
lo tak, jak nikdo z nás nechtěl. Vánoční 
smrk se rozsvítil tradičně v  první ad-
ventní neděli 28. listopadu v  16  hodin 
na parkovišti u obecního úřadu, avšak 
bez účasti návštěvníků, bez předsvá-
teční atmosféry a hlavně bez kulturní-
ho programu, ve kterém měly vystou-
pit děti místní základní školy, pan Jan 
Mlčoch s písněmi Karla Gotta a na závěr 
programu byla připravena úchvatná 
laser show. Nicméně pořád doufáme 

a věříme. Věříme tomu, že se 
budeme moct vrátit k běžné-
mu životu bez omezení a bez 
restrikcí. Věříme, že příští rok 
to vyjde a sejdeme se v před-
vánoční náladě u nazdobené-
ho stromu a všichni společ-
ně oslavíme první adventní 
neděli u  horkého punče. Víra 
a naděje nás žene kupředu 
a dává nám motivaci uspo-
řádat další ročník Rozsvícení 
vánočního stromu a nejenom 
to. V každém případě je náš 
obecní vánoční strom opět 
krásně ozdobený a bude pro 
nás všechny zářit do širokého 
okolí po celé vánoční svátky. 

Touto cestou děkujeme Nadaci ČEZ, že podpořila tuto akci a tímto 
finančním příspěvkem umožnila obci ozdobit vánoční strom. 

Zuzana Kondziolkova,
Obecní úřad Petrovice u Karviné
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KULTURA A ŠKOLSTVÍ

Cesta do pravěku aneb ŠvP Jeseníky 2021
Z  Petrovic u  Karviné jsme vycestovali 
1.  listopadu 2021 s  velkým nadšením, 
co nás čeká a nemine v Pravěku. Cesta 
byla strmá, doprovázená sluníčkem. 
Ani jsme se  nenadáli a  dorazili jsme 
do pravěké jeskyně Eden v Karlově pod 
Pradědem. Po  příjezdu jsme si  vybalili 
své teplé kožešiny a vydali jsme se pro-
zkoumat okolí jeskyně s četnými údolí-
mi a kopci. Přešli jsme několik řek a lesů. 
Pojmenovali jsme si  tlupy, vymysleli 
pokřik, přezdívky a symboly. Plnili jsme 
Stezku pravěkého člověka. Běhali jsme 
do kopce, házeli šišky na mamuta a pře-
konávali jsme lesní překážky. V blízkém 
lese jsme stavěli chýše. Práce nás velmi 
bavila. Šili jsme si oděvy z kůže a vytvá-
řeli náhrdelníky z  kostí. Za  naši práci, 
činnosti a plnění úkolů jsme od stařeši-
nů dostávali za odměnu mamutí tlapy. 
Ani déšť nás nijak neodradil a  vydali 
jsme se  na  nejvyšší horu Jeseníků – 
Praděd. Část cesty jsme jeli prostřed-
kem z  budoucnosti, který nás vysadil 
na Ovčárně. Odtud jsme pokračovali již 

po  svých. Statečně jsme odolávali vel-
kým dešťovým kapkám. Ty  se  natolik 
zvětšily, že  nám nedovolily pokračo-
vat dál na vrchol. Cestou jsme zahléd-
li obydlí, Chatu Barborka, a  v  ní  jsme 
se  usadili. Posilnili jsme se, odpočinuli 
si  a  usušili se. Po  návratu do  osady 
jsme si zatančili v rytmu bubnů. U svých 
chýší jsme postavili ohniště a  zatopi-
li si. Naučili jsme se  používat pravěké 
znaky a  napsali si  cedulky se  svými 
jmény. Další dny jsme trávili pravěkými 
hrami a  soutěžemi v  Pravěkém sou-
boji. Během posledních dnů v  Pravěku 
se nám rozbilo hodně nádob, tak jsme 
je  slepovali a  dávali dohromady. Při 
jedné odpolední procházce jsme po-
tkali strážce Jeseníků – Praděda, který 
za  námi sestoupil z  nejvyšší hory. Také 
jsme zdobili jeskyni kresbami, inspirací 
pro nás byla ulovená zvěř, lovci a oheň. 
Zavítali jsme za lidmi, kteří umí vyrobit 
papír, a to do Ruční papírny Velké Losiny. 
Vyslechli jsme si vyprávění o vzniku, his-
torii a  tradicích ručního papíru. Zhlédli 

jsme film a navštívili dílnu, kde se ruční 
papír vyrábí. Byl to  pro nás velký záži-
tek. Tlupy se  utkaly v  Pravěkém klá-
ní. Soutěžily v  disciplínách: přenášení 
kamenů na  lžíci, slalom mezi stromy, 
přeskoky přes lesní překážky, běh okolo 
ohně. A  jak to  dopadlo? Bramborovou 
cenu si  odnesli Mamuti, na  3. místě 
se umístili Ptačí pírka, stříbrnou medaili 
získali Kelti a  na  zlatou příčku dosáhli 
Kostlivci. 

Na závěr jsme vytvořili projekty na téma 
PRAVĚK. Vzpomínali jsme na  všechno, 
co jsme zde tvořili a prožili. 

Škola v  přírodě byla uskutečněna 
ve spolupráci s obcí Petrovice u Karviné 
a Moravskoslezským krajem. 

Martina Kostková

Aktivita konání školy v přírodě / ozdrav-
ného pobytu ZŠ  Petrovice u  Karviné 
je  podpořena poskytovatelem dota-
ce, Moravskoslezským krajem. Jedná 
se  o  spolufinancování v  rámci dotační-
ho programu Ozdravné pobyty pro žáky 
1.  stupně základních škol. Poskytovatel, 
MSK, poskytne příjemci neinvestiční 
dotaci v maximální výši 400 Kč/osobu/
den, v celkové výši max 254.200,- Kč. 

Žák ZŠ vicemistrem světa v raketlonu ve čtyřhře
Na konci října letošního roku se Šimon 
Kniezek zúčastnil spolu se svým kama-
rádem a spoluhráčem z tenisu Danielem 
Jendřejkem Mistrovství ČR v racketlonu 
v  kategorii do  13 let, které se  konalo 
v Praze. Celý turnaj ovládli a stali se mi-
stry ČR. V listopadu pak spolu nastou-
pili opět v Praze ve stejné kategorii, ten-
tokrát ale už  na  Mistrovství světa, kde 
získali 2. místo a stali se tak vicemistry 
světa. 

Využili jsme možnosti položit mladému 
a úspěšného sportovci z Petrovic něko-
lik otázek.

Mohl bys nás blíže seznámit 
s  tímto sportem? Co  je  to  vůbec 
RACKETLON?
Racketon je  kombinace čtyř raketo-
vých sportů. Začíná se stolním tenisem, 
potom se  hraje badminton, squash 
a  končí se  tenisem. Všechny sporty 

se počítají do jednadvaceti, hraje se je-
den set. A  podání se  střídá po  dvou. 
Body se  sčítají dohromady a  v  celko-
vém součtu rozhoduje rozdíl po čtyřech 
disciplínách, tedy kdo udělá nejvíce 
bodů. 

Kde ses o tomto netradičním spor-
tu dozvěděl a  jak jsi s  tímto spor-
tem začínal?
Racketlon je  poměrně mladý sport 
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a  já  jsem se  mu  začal věnovat teprve 
v  letošním roce. Od malička hraji tenis, 
ke  kterému mě  přivedl otec - tenisový 
trenér. Právě při jednom z  tenisových 
turnajů jsem pak potkal hráče racketlo-
nu, který mě přivedl na myšlenku zkusit 
právě toto. Spolu s tenisem jsem začal 
i s fotbalem a florbalem. Obecně spor-
tovat mě velice baví. Proto jsem se ne-
bránil ani této nové výzvě!

Hraje se racketlon i jako čtyřhra?
Racketlon se  hraje ve  dvouhře 
i  ve  čtyřhře. Minulý týden v  Praze bylo 
MS ve čtyřhrách. Před měsícem se však 
konalo MS  ve  dvouhrách v  Curychu 
ve Švýcarsku, kterého jsem se však ne-
zúčastnil. Čtyřhra se  hraje u  tří sportů 
standardně (stolní tenis, badminton 
a tenis), u squashe se hraje jako dvou-
hra. Jeden hráč z  dvojice začíná do  11 

bodů a  druhý následně dohrává do  21 
bodů.

Máš na  jednotlivé sporty speciální 
trenéry?
Ano, tenis hraji za  sportovní klub 
JUNIORSKÝ TENISOVÝ KLUB Karviná 
a  mým trenérem je  taťka nebo jeho 
kolega, badminton jsem začal hrát teď 
s trenérem z KaBaLu Karviná a squash 
zatím jen s  kamarády, kteří se  také 
věnují racketlonu. Ping pong máme 
doma, a  tak hrajeme s  taťkou v  každé 
volné chvilce, ale také už  teď začínám 
trénovat s trenérem ping pongu.

Jak často trénuješ a  co  vše musíš 
na  tréninku zvládnout, abys uspěl 
v  této sportovní disciplíně napří-
klad kondiční tréninky, silové, rych-
lostní, vytrvalostní…?
Vzhledem k  tomu, že  se  nevěnuji jen 
racketlonu, ale hraji i  fotbal a  někdy 
i  florbal, tak mám sportovní tréninky 
každý den. Někdy i více tréninků v  jed-
nom dni. Rychlost a  vytrvalost mám 
asi právě díky fotbalu a florbalu. Abych 
uspěl v  racketlonu, je  potřeba zvlád-
nout všechny čtyři sporty.

Je  náročné se  z  jednoho sportu 
přeorientovat hned na  ten dal-
ší? Který z  těch sportů je  pro tebe 
nejnáročnější a  který z  nich Ti  jde 
nejlépe? 
Díky tomu, že  hraji od  mala tenis, tak 
jsou mi všechny raketové sporty blízké, 
a hlavně mně baví. Proto není zase tak 
těžké se  přeorientovat a  naučit všech-
ny čtyři disciplíny. Samozřejmě, každý 
z těchto sportů je jiný a každý má hlav-
ně jinou raketu. Hraje se  systémem 
od nejlehčí rakety po nejtěžší, a to prá-
vě dělá tento čtyřboj zajímavý. Můžu 

třeba ping pong na začátku prohrávat, 
ale na konci je tenis, který ovládám nej-
lépe a tím můžu celou hru otočit.

Který z  těch sportů je  pro tebe 
nejnáročnější a  který z  nich Ti  jde 
nejlépe?
Jednoznačně nejnáročnější je  squash, 
protože tam se  musí hráč otáčet 
do všech stran a nehraje se jako u ostat-
ních přes síť, ale do  zdi, a  to  je  úplně 
něco jiného. V  singlu (dvouhře) mi  jde 
nejlépe ping pong a  v  deblu (čtyřhře) 
tenis, protože tam jsem sehraný 
se  svým parťákem Dankem, se  kterým 
hraji od dětství.

Myslíš si, že  by  racketlon zvládla 
i Petra Kvitová?
Kdyby Petra trochu potrénovala ostatní 
tři sportovní disciplíny, tak by racketlon 
zvládla určitě také. Když to  má  někdo 
od malička v ruce jak se říká, tak racket-
lon zvládne každý. Ale na  jaké úrovni, 
to  už  je  pak o  tom tréninku všech čtyř 
disciplín.

Co  tě  čeká v  nejbližší době a  jaké 
máš plány do budoucna?
Pokud nezasáhne COVID, tak se  12. 
prosince zúčastním v Praze Mistrovství 
ČR a SR v racketlonu v singlu (dvouhra) 
a  potom už  budu jen trénovat na  dal-
ší turnaje, které budou v  následujícím 
roce. Dále se  budu věnovat i  dalším 
svým oblíbeným sportům, jako jsou 
fotbal a  florbal. Sportovat mě  prostě 
baví, stejně tak jako moje rodiče, kteří 
mě ve  všem podporují, a  proto se  chci 
sportu věnovat naplno tak jako oni 
i v budoucnosti.

Martina Jančiková, 
Obecní úřad Petrovice u Karviné 
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Divadlo Kolovrat nás baví již 10 let

Na  počátku vzniku souboru, který 
se  stal neodmyslitelnou součástí kul-
turního života našich spoluobčanů, 
byla myšlenka a  chuť, jak co  nejlépe 
a  zároveň smysluplně trávit volný čas. 
Nápad na  sebe nenechal dlouho če-
kat a  v  červnu 2011 vznikl ochotnický 
divadelní soubor Kolovrat. Hlavními 
zakládajícími členy byly učitelky zá-
kladní školy Marta Krůželová a  Hana 
Komárková. Následně se k nim přidalo 
i  několik rodičů jejich žáků. Ani název 
divadla nebyl náhodný, ale vytvořil 
se  z  přání ochotníků spolu se  neustále 
scházet a dokola se k sobě vracet.

Pro svůj divadelní začátek sáhl sou-
bor do  sbírek pohádek největšího svě-
tového pohádkáře H. Ch. Andersena 
a  vybral pohádku Slavík – Třetí sudba. 
Nastudování hry probíhalo v  klubovně 
PZKO v Dolních Marklovicích. Premiéra 
se  konala 14. ledna 2012 v  Hotelovém 
domě v  Petrovicích. Hlavní postavu 
si  tehdy zahrála Hana Komárková. 
V  roli sudiček se  představily Radomíra 
Krejčová a Marie Ďurčová a role Baronky 
se  zhostila Marta Krůželová. Postavu 
Svorky s  humorným pojetím předved-
la Lucie Vosáhlová, jejímž společní-
kem bylo strašidýlko v podání Karolíny 
Burkové. Samotnou královnu si  zde 
zahrála Renáta Burková, dvorní dámu 
Kateřina Uhrová a komornou Dominika 
Božková. Nechyběla ani kuchařka 
Marcela Bayerová, které k  práci cvrli-
kali slavíci Adam Handzlík a  Daniela 
Páclová. O hudební doprovod se stara-
la Jiřina Drlíková. Pohádka měla velký 

úspěch a to byl jasný signál pro úspěš-
né pokračování divadelní činnosti.

Na  počátku působení čítal soubor 
osm členů, ale po  úspěšné premiéře 
se  divadelní základna rozrostla o  další 
ochotníky a  nadšence. Divadelní řady 
posílili Marián Gallo, Bohumír Žídek 
a  Vítězslav Kůželovský. Přidaly se  i  za-
čínající ochotnice Jarmila Tyrlíková 
a  Zdeňka Moravcová. Oficiálně byl 
soubor zaregistrován pod názvem 
Ochotnický spolek Kolovrat v  sestavě 
13 herců pod vedením předsedkyně 
Marty Krůželové. Soubor nezahálel 
a  pustil se  do  nastudování další hry, 
tentokrát retrokomedie z  dílny Lumíra 
Kubátka pod názvem Podhorský pen-
zion. Tento vydařený kousek ochotníci 
představili 6. dubna 2013 v Hotelovém 
domě v  Petrovicích. Pro velký úspěch 
uvedli představení ještě v  Bukovci 
a v Petřvaldě.

Ochotnické divadlo Kolovrat se  sta-
lo stálicí kulturního dění v  naší obci. 
Každoročně se  soubor účastní rozsví-
cení Vánočního stromu v  Petrovicích 
a  následuje představení nové vánoč-
ní pohádky. Právě pohádky přilákaly 
do ochotnické rodiny další nováčky a tím 
byli Jaroslav Koula a  Taťána Červená, 
kteří se  jako hlavní hrdinové zahráli 
v  pohádce Dva tovaryši. Následovala 
pohádka O  třech doktorech a  nová 
herecká tvář Ivana Lazendörferová 
v  roli krále. Nesmíme zapomenout 
na  pohádkový příběh plný odvážných 
zvířátek a  zlobivých loupežníků pod 

názvem Jak šlo šídlo do  světa. Roli ši-
tou přímo na  míru si  zde střihla nová 
ochotnice Silvie Wiechećová. Mezi již 
oblíbené aktivity souboru patří účast 
na akci Noc s Andersenem u příležitosti 
Mezinárodního dne dětské knihy.

Velmi oblíbeným se  stal komediál-
ní žánr s  kriminální zápletkou. O  tom 
svědčí nastudování krimikome-
die Madam Colombová zasahuje…
aneb kam zmizel ten diamant. Zde 
jsme měli možnost vidět další nové 
ochotníky a  to  Lydii Adameckou 
a  Petra Wiecheće. Komedie sklidila 
velký úspěch a  následovala repríza 
v  MěDK v  Karviné, v  kulturním domě 
ve Stonavě, v Dětmarovicích a nakonec 
na  festivalu amatérských divadelních 

souborů v Bohumíně. Po úspěšném tur-
né následovalo další zkoušení a přípra-
va hry Paní Fantomasová se zlobí aneb 
zločin v muzeu čerstvého umění. V hlav-
ních rolích excelovali Renáta Burková 
a  Jaromír Koula, jakožto manželé 
Fantomasovi. Rovněž i  tuto ztřeště-
nou komedii měli možnost vidět diváci 
v Petřvaldě na festivalu Víkend s ama-
téry a na krajské přehlídce amatérských 
divadelních souborů Buchary v Ostravě. 
Nutno dodat, že  za  všemi úspěšně se-
hranými rolemi stál v  pozadí nejdůle-
žitější herec-ochotník a  tím byla role 
nápovědy v podání Mariany Szwedové.

Soubor se  rovněž účastní tradiční sou-
těže ve  vaření guláše tzv. Gulášfestu, 
kde v roce 2018 získal příčku nejvyšší.

SPOLKY
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S  odstupem času se  složení ochot-
nických nadšenců měnilo, noví herci 
přicházeli a  někteří se  zase rozlouči-
li. Změnilo se  i  vedení spolku, jehož 
předsedkyní je  od  roku 2016 Renáta 
Burková. Podstatné ale je, že  část 
zakládajícího jádra souboru zůstalo 
a v ochotnické řeholi pokračuje.

U příležitosti 10. výročí založení divadla 
si  ochotníci připravovali zbrusu novou 
akční komedii francouzského autora 

Claude Magniera Sedm žen na  krku. 
Z důvodu pandemie byly ovšem veške-
ré aktivity zrušeny a následovala něko-
likaměsíční přestávka. V letním období, 
kdy se situace výrazně zlepšila, se herci 
opět začali scházet a  doháněli, co  za-
meškali. Jako každoročně i  letos pilně 
pracují na  nastudování nové vánoční 
pohádky, ve které si zahrají hlavně děti.

Doba, ve  které se  v  současné době 
nacházíme není lehká. Věřme však, 

že přijdou lepší zítřky a souboru se ko-
nečně podaří u příležitosti svého dese-
tiletého divadelního působení, před-
stavit slavnostní premiéru nové akční 
komedie. Nezbývá proto alespoň touto 
cestou Kolovratu popřát hodně tvůrčí 
energie a  elánu, které budou nepo-
chybně potřebovat k nastudování dal-
ších pohádkových příběhů a komedií.

Zdeňka Moravcová
Divadlo Kolovrat

Umělé ledové kluziště je opět připraveno
V  nedávných dnech bylo v  Petrovicích 
u  Karviné Tělovýchovnou jednotou 
Internacionál Petrovice opět postave-
no umělé ledové kluziště, které se  na-
chází přímo na  antukovém tenisovém 
kurtu vedle areálu tělovýchovné jed-
noty. Jedná se o kluziště s kapacitou 35 
bruslařů na ledové ploše a lze jej provo-
zovat za jakéhokoliv počasí.

Kluziště bude otevřeno v  období 
od 1. prosince 2021 do 28. února 2022. 
Jeho provozní doba bude v  pracov-
ních dnech i  o  víkendu vždy od  15.00 
do  18.00 hodin, v  souladu s  protiepi-
demickými opatřeními proti Covidu-19. 
Podle zájmu o  bruslení bude možné 
tuto provozní dobu upravit. 

Kluziště je  určeno pro širokou veřej-
nost, zejména pro občany naší obce 
a  to  opět zdarma. Mohou ho  využívat 
také žáci školy v dopoledních hodinách 
v  rámci tělesné výchovy. Lze na  něm 
hrát minihokej, kdy se  hraje míčkem 
na  malé branky v  počtu max. 3 hráčů 
proti 3 hráčům. 

Na závěr ještě malé doporučení. Jelikož 
se  jedná o  umělou ledovou plochu, 
je dobré mít pro úplný zážitek z bruslení 
dobře nabroušené brusle. 

Radomír Horák
 TJ Inter Petrovice

Ohlédnutí rybářů
Vážené rybářky a rybáři,

je  pomalu za  námi další rybářský rok, 
který začínáme hodnotit. Hlavním cí-
lem organizace je  chov ryb, tato práce 
kolem rybníků je  velice náročná a  lidí 
zabezpečující tuto činnost stále ubý-
vá. Udržet chod organizace v  perfekt-
ním stavu je  velice složité. V  součas-
nosti nám stěžuje naší práci příroda, 

kdy se  potýkáme s  enormním 
nedostatkem vody a  velice ex-
trémními teplotami. Tyto vlivy 
mají nepříznivý dopad na  naše 
rybochovná zařízení. Naše or-
ganizace, i  přes veškeré potíže, 
se  snaží zajistit našim rybářům 
dostatek ryb v  našich vodách. 
Pokračovalo se  na  opravách ry-
bochovných zařízení. Na jaře jsme 

uklidili nepořádek kolem 
revírů. Na revíru Větrov pro-
bíhal lov ryb 24 hodin v  letním 
období. Pokud tomu zima dovolí, 
budeme lovit na dírkách na revíru 
Petr 2. Snahou organizace je pod-
pora mladých rybářů, kteří jsou 
pro budoucnost organizace velice 
důležitým faktorem a  v  průběhu 
roku se  snažíme uspořádat řadu 
akcí, které jsou určené jenom 
pro děti a  mládež na  rybnících 

v Prstné. Vedoucím tohoto kroužku pa-
tří velký dík, že si najdou čas a trpělivost 
na tuto záslužnou práci. Na tomto mís-
tě bych chtěl poděkovat Obci Petrovice 
u Karviné, se kterou máme dlouholetou 
spolupráci a  podporuje naši činnost. 
S pozdravem Petrův Zdar! 

Roman Martinek
Předseda MO Karviná
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Rok 2021 v TS Lokomotiva Petrovice
Začátek roku 2021 byl, ohledně startu 
soutěží, stejný, jako rok předchozí. Jarní 
část sezóny kvůli pandemii koronaviru 
neodstartovala v plánovaném termínu 
a  posléze byla zcela zrušena. Na  rozdíl 
od  sezóny 2019/20, kde byla odehrá-
na alespoň polovina utkání a  dosaže-
né výsledky se  tak oficiálně započítaly 
do  historických tabulek a  statistik, ne-
byla v  sezóně 2020/21 odehrána ani 
půlka utkání (soutěže byly přerušeny 
již v  říjnu 2020), a  tudíž byla sezóna 
na amatérské úrovni oficiálně zrušena. 
Nezbývalo než vyčkat, stejně jako v roce 
minulém, jak se  situace dále vyvine 
a  jak to  bude se  sezónou následující 
2021/22. V  průběhu jara, s  příchodem 
rozvolnění vládních opatření, se  opět 
naše družstva zapojila do  tréninku 
a v červnu odehrála několik přípravných 
utkání.

Příprava na  novou sezónu 2021/22 
již probíhala za  normálních okolnos-
tí. Před jejím startem byl jmenován 
novým trenérem A  týmu pan Bohuš 
Keler – bývalý ligový hráč a  mistr ligy 
s  TJ  Vítkovice z  roku 1986. Nahradil 
odstupujícího Václava Štverku, který 
tak učinil po dohodě s klubem a jemuž 
tímto ještě jednou, i  touto cestou, dě-
kujeme za  odvedenou práci pro klub. 
V  rámci přípravy se  odehrál i  domácí 
turnaj Memoriál Jana a  Petra Haasů, 
který naše TS  uspořádala u  příležitosti 
75 let od  svého založení. Vítězem tur-
naje se stal celek SK Horní Suchá, kte-
rý ve  finále porazil náš tým 3:0. V  boji 
o finále došlo i na zajímavé derby mezi 
Lokomotivou a  Interem Petrovice, kdy 
zápas skončil v normální hrací době 1:1 
a o postupujícím rozhodly až pokutové 
kopy, ve kterých byl šťastnější náš tým.

Samotné mistrovské 
soutěže byly zahájeny 
o  víkendu 7.  -  8.  srp-
na, kdy nastoupilo 
naše A  mužstvo proti 
Fulneku. Tentokrát si-
tuace naštěstí dovolila 
odehrát celou pod-
zimní část. A  mužstvo 
se v moravskoslezském 
krajském přeboru umís-
tilo po  polovině soutěže na  12. místě 
s 15 body (není započítán poslední zá-
pas podzimu, který už byl ale předehrá-
vaným jarním kolem a  skončil po  uzá-
věrce tohoto vydání), při skóre 14:39. 
Během podzimní části se  podařilo po-
razit 4 soupeře – Fulnek, Pustou Polom, 
Čeladnou a  naposledy překvapivě 
druhý celek soutěže z  Háje ve  Slezsku. 
Po  bodu jsme získali s  Jakubčovicemi, 

Dolní Datyní 
a Brušperkem.

Rezervní mužstvo 
hrající I. B  třídu, 
pod vedením 
Pavla Bernatíka, 
se  od  počátku 
potýkalo s  vět-
šími problémy 
a  po  podzimu zís-
kalo pouhých 9 
bodů za výhry proti 
Sedlišti, Petřvaldu 
a  Mostům 

u  Jablunkova. Obsadilo tak po  polovi-
ně soutěže 12. místo. Na poslední chvíli 
se  béčku podařilo alespoň vymanit 
ze sestupové pozice. Již tradiční petro-
vické derby v  této soutěži mělo tento-
kráte jasný průběh, když kralovali naši 
sousedé z  Interu, kteří zápas na  svém 
hřišti vyhráli vy-
soko 7:0. Hned 
několik utkání 
však B  tým pro-
hrál pouze o gól, a 
tak při troše šěstí, 
mohlo být bodů 
více. 

Když se podíváme 
na  mládežnické 
celky, tak do-
rostu, který hraje 
krajskou soutěž, 

se  zatím v  sezóně bohužel vůbec ne-
vede a  po  polovině ročníku se  umístil 
na  posledním místě, bez získaného 
bodu. Před jarní částí, nás tak čeká 
okolo tohoto týmu spousta práce, po-
kud jej chceme v  soutěži udržet. Zcela 
odlišná je  situace u  družstva starších 
žáků, které zaznamenalo oproti minu-
lým létům další zlepšení a po podzim-
ní části okresního přeboru se  umístilo 
na  3. místě. S přihlédnutím k tomu, 
že na začátku soutěže opustili tým dva 
z  nejlepších hráčů, kteří šli zkusit štěs-
tí do  vyšších soutěží v  MFK Karviná, 
je  to  velmi pěkné umístění. Starší pří-
pravka, jakožto poslední družstvo, které 
je  nutno zmínit, také bojovala ve  své 
věkové kategorii v  okresním přeboru. 
Umístění v tabulce se však v této soutě-
ži nevede. Děti hrají s nadšením a chutí 
a  to  je  to  nejdůležitější, důležitější než 
výsledky.

Co  se  mimo fotbalových aktivit týče, 
letos jsme samozřejmě nemohli kvůli 
pandemii uspořádat v  únoru tradiční 
sportovní ples. Ten je  v  roce 2022 na-
plánován na sobotu 26. února a pevně 
věříme, že situace nám dovolí jej uspo-
řádat. V  sobotu 13. listopadu (těsně 
po uzávěrce vydání) se uskutečnila vo-
lební Valná hromada TS, která se měla 
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uskutečnit již v  lednu tohoto roku, ale 
z  pochopitelných důvodů se stejně 
jako ples neuskutečnila. Další řádná 
VH je naplánovaná na 5. února 2022.

Do  konce roku 2021 by  pak měla pro-
běhnout rekonstrukce a  modernizace 
vybavení kuchyně u  společenského 
sálu na  hřišti TS  Lokomotiva, pokud 
se  všechny náležitosti s  tím souvise-
jící povedou dotáhnout do  zdárného 
konce.

Závěrem bych rád jménem 
TS  Lokomotiva Petrovice velmi podě-
koval všem, kteří se  po  celý rok jakkoli 
podíleli na  práci v  klubu a  jeho chodu. 
Všem hráčům, trenérům, realizačním 
týmům, hospodářům, členům vedení 
klubu za obětavou práci, ostatním čle-
nům i nečlenům naší TS za různé druhy 
pomoci při utkáních. V neposlední řadě 
je  třeba poděkovat všem našim spon-
zorům a obci Petrovice u Karviné za vý-
znamnou podporu, díky které může náš 

klub fungovat na  dané úrovni. Všem 
výše uvedeným a  také ostatním spo-
luobčanům přeji krásné a  požehnané 
prožití vánočních svátků a  do  nového 
roku 2022 vše nejlepší, hlavně mno-
ho zdraví a  rodinné pohody. Těšíme 
se  na  setkání v  roce příštím, na  zápa-
sech družstev TS Lokomotiva Petrovice. 

Bc. Tomáš Lincer
sekretář TS Lokomotiva 

Petrovičtí kynologové hodnotí rok 2021
Blíží se opět konec roku, je tady posled-
ní letošní číslo zpravodaje a  tak i  čas 
hodnocení.

V  době předcovidové to  bylo většinou 
pěkné vzpomínání na proběhnuté akce, 
nyní je to však jiné. Tím, že v roce 2020 
jsme měli jen 23 alespoň částečně 
normálních výcvikových nedělí, ubyla 
nám členská základna i motivace k vý-
cviku. A i v letošní zimě probíhal výcvik 
jen individuálně. Teprve jaro přineslo 
alespoň částečné uvolnění. Ale covid 
přinesl i  změnu plánu pro další čin-
nost. Nemohly se  konat jarní zkoušky, 
v květnu tak proběhla alespoň brigáda 
na  údržbě areálu a  venkovního pose-
zení. Následovala členská schůze pro 

stanovení náhradních aktivit a smažení 
vaječiny. Akce byly i  nadále omezené 
a  tak nejvýznamnější byla naše účast 
na  IV. ročníku Gulášfestu. V sobotu 
14  srpna 2021 jsme naším gulášem 
obhájili první místo z  roku 2019 a  pu-
tovní vařečka visí opět v  naší klubov-
ně. V  srpnu rovněž naši zástupci pod 
vedením Radka Mlotka předvedli dě-
tem z  přivesnického tábora své hafany 
a ukázku výcviku. V září proběhla další 
brigáda na údržbě areálu a klubovny. 9. 
října 2021 se u nás konečně konaly ale-
spoň podzimní zkoušky z výkonu. V pá-
tek 19. listopadu se měla v malém sále 
Kulturního centra uskutečnila zatím 
poslední naše akce – Povídání s  vete-
rinářem. Veterinář pan Karásek z  pol-

ských Gołkowic měl 
seznámit přítomné 
s  péči o  psa, ochra-
ně před nemocemi 
a  úrazy našich psích 
kamarádů, vyprávět 
zážitky z  ordinace 
a odpovídat na otáz-
ky posluchačů. O  vý-
cviku, přípravě psů 
na  zkoušky i  práci 
policejního psa měl 

předávat své zkušenosti náš hlavní vý-
cvikář Radek Mlotek. Beseda však mu-
sela být tři dny před konáním z karan-
ténních a  zdravotních důvodů rovněž 
zrušena a budeme ji pořádat v náhrad-
ním termínu v roce 2022.

Vzhledem k  tomu, že  covidová situace 
se  opět zhoršuje, přejeme všem spo-
luobčanům v závěru roku hlavně hodně 
zdraví a vše dobré v roce 2022. Členové 
klubu kynologie plánují v  létě příštího 
roku oslavy 50. výročí založení petro-
vické kynologické organizace, a tak vě-
říme, že příští rok bude naše hodnocení 
opět plné dobrých zpráv. 

 Jiří Kubačka
předseda 069. ZKO 

Podziemne miasto, Srebrna 
Góra, Zloty stok…
W  drugi wtorek października 
marklowiccy PZKO – wcy i  sympatycy 
naszego koła pojechali na  wycieczkę 
krajoznawczą do  Polski. Kierownik 
wycieczki pan Rygiel wybrał bardzo 
ciekawą trasę. Pojechali bowiem do re-
gionu Województwa Dolnośląskiego. 

Najpierw odwiedzili 
Świdnicę, w  której zwied-
zili Muzeum Dawnego 
Kupiectwa, gdzie są  zgro-
madzone zabytki zwią-
zane z  dawnym handlem 
w  Polsce. Można tam 
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oglądać stare wozy kupieckie, różnych 
wielkości i  przeznaczenia wagi i  miar-
ki, pochodzące z  XIX i  pocz. XX  wieku 
a  także butelki ze  szkła, kamionki czy 
porcelany, lub kamionkowe i  blasza-
nne pudełka na  tytoń, herbatę, kawę 
czy wyroby cukiernicze. Są  przedsta-
wione także tzw. realia kupieckie, czyli 

przedmioty stanowiące wyposażenie 
ówczesnych sklepów, jak naprz. kasy 
sklepowe, szyldy, czy wydawnictwa re-
klamowe. Dalszym objektem zwiedza-
nia było Podziemne miasto „ Osówka“. 
Jest to  obiekt, który był budowany 
od  r.  1943 i  miał się stać najwiekszą 
kwaterą Hitlera w  całej III Rzeszy. Ten 

obiekt budowa-
li więźniowie. Jest 
to  rozległy komplex 
podziemnych kory-
tarzy i  pomieszczeń, 
który nigdy nie został 
dokończony. Na kola-
cję i  nocleg pojechali 
do miasteczka Glizno 
a  rano po  obfitym 
śniadaniu, wyruszyli 
w  kierunku Twierdzy 
Srebrna Góra. Jest 
to  olbrzymia forte-
ca i  jest jedną z  naj- 
większych twierdzy 

Dolnego Śląska. W  latach 1765 – 1777 
należała do  najnowocześniejszych 
fortyfikacji w  Europie. Ostatnim punk-
tem zwiedzania była kopalnia złota 
w  Złotym Stoku. Jest to  najstarsza 
kopalnia złota w  Polsce. Pierwsze za-
piski o robotach górniczych sięgają XIII 
wieku. Eksploatację rudy złota i  arse-
nu prowadzono do r. 1962. Po  zwied-
zenieniu kopalni nastał czas powrócić 
do domu. Wszyscy uczestnicy wycieczki 
byli bardzo zadowoleni, zwłaszcza, 
że cały czas pogoda dopisywała na me-
dal a  dobry humor przetrwał podczas 
całej wycieczki. Chociaż wycieczkowi- 
cze wracali zmęczeni ale bardzo zado-
woleni z udanej wycieczki.

Oby było więcej okazji do  takich 
wycieczek.

J. Krajčová 
MS PZKO 

Zjazd Delegatów PZKO
W  sobotę 2. 10. 2021 r. odbył się 
w  Czeskim Cieszynie XXIV Zjazd 
Delegatów Polskiego Związku 
Kulturano-Oświatowego w  Republice 
Czeskiej. Do  Ośrodka Kultury 
„Strzelnica” dotarło 137 delegatów 
z  poszczególnych Miejscowych Kół 
PZKO. O  wynikach obrad poinfor-
mował redakcję prezes MK  PZKO 
w Piotrowicach koło Karwiny, Zdzisław 
Mikula, który reprezentował na Zjeździe 
piotrowickich PZKO-wców.

Oprócz delegatów do  Czeskiego 
Cieszyna dotarli też goście honorowi 
Zjazdu PZKO, m. in. konsul generalna 
Izabella Wołłejko-Chwastowicz, mi-
nister kultury RC  Lubomír Zaorálek, 
senator RP  Kazimierz Ujazdowski, se-
nator RC  Jerzy Cieńciała, poseł Pavla 

Golasowska. Goście z podziwem ocenili 
dokonania PZKO.

Obrady Zjazdu rozpoczęły się trady-
cyjnie od  odśpiewania polskiego i  cze-
skiego hymnu. Chór Canticorum Novum 
swój występ rozpoczął od  wykonania 
polskiego średniowiecznego hymnu 
„Gaude Mater Polonia”. Obrady prze-
biegały bardzo sprawnie. Delegaci przy- 
jęli nowe brzmienie statutu, który m. in. 
u w z g l ę d n i a 
m o ż l i w o ś ć 
p r z e d ł u ż e -
nia kadencji 
wybieranych 
przez Zjazd 
o r g a n ó w 
z  powodów 
pandemii, czy 

innej sytuacji nadzwyczajnej. Oprócz 
tego w  uchwale delegaci zobowiązali 
nowo wybrany Zarząd Główny PZKO 
do  wyszukiwania nowych widzów 
Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego.

Prezesem 11-osobowego ZG  PZKO wy-
brana była ponownie na  następną 
czteroletnią kadencję Helena Legowicz. 

Tekst: Tadeusz Toman

Życzenia świąteczne 
i noworoczne
Z  okazji zbliżających się świąt 
Bożego Narodzenia, życzę w  imie-
niu zarządu Miejscowego Koła PZKO 
w  Piotrowicach koło Karwiny naszym 
członkom, sympatykom i  wszystkim 
ludziom dobrej woli, aby radość, miłość 

i  spokój zagościły w  naszych domach. 
Życzę wszystkim zdrowia, pomyślności 
i  spełnienia marzeń w  nadchodzącym 
2022 roku, który będzie dla nas rów-
nie ważny, jak te  poprzednie. Przed 
nami realizacja pomysłów w dziedzinie 

kultury i  oświaty i  wiele obowiązków. 
Życzę, aby wszystkie nasze plany zo-
stały spełnione. 

Zdzisław Mikula, prezes MK PZKO 
w Piotrowicach koło Karwiny
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Zimní nabídka knižních novinek 
z Obecní knihovny 
Dětem doporučujeme

 ~ Vánoční prasátko – J.K. Rowlingová
Napínavá pohádka plná kouzel od  autorky Harryho 
Pottera Kuba a jeho plyšové prasátko Pašík se od sebe 
nehnou ani na krok – to se ale změní jednoho Štědrého 
večera, kdy Kuba o Pašíka přijde. Je zoufalý a potřeboval 
by zázrak, aby svoji milovanou hračku našel. A protože 
jsou Vánoce, takový zázrak se skutečně stane. Vánoční 
prasátko, náhrada za  nezvěstného Pašíka, zničeho-
nic ožije a  vymyslí odvážný plán: vydají se  s  chlapcem 
do kouzelné Země Ztracených a Pašíka najdou, ať se jim 
do cesty postaví cokoli.

 ~ Stáje ve slunečném údolí – Olivia Tuffinová
K  letnímu táboru neodmyslitelně patří strašidelné his-
torky. Je možné, že Slunečné údolí obchází duch? Když 
Sára zaslechne historku o klisně Rosie, jejíž duch se prý 
zjevuje za  úplňku, začne se  těšit, jak příběhem večer 

postraší kamarádky u  táboráku. Pak však začnou být 
poníci v  ohradě neklidní, jako by  se  něčeho báli. Vidí 
snad to, co lidé nevidí? Sára zahlédne v křoví něco vel-
kého, v prachu objeví podivné stopy a její poník si otevře 
závoru svého boxu, což prý dělávala i  Rosie. Je  možné, 
že Slunečné údolí obchází duch?

 ~ Písečníci a bludný asteroid – Václav Dvořák
Když vyrůstáte v sirotčinci na zaostalé planetě Písečnice, 
nemáte zrovna super vyhlídky. A  je  úplně jedno, 
že se v dolech vykopaných mimozemskou rasou vyznáte 
jako nikdo jiný. Můžete akorát snít, že  jednou pojedete 
do  Hlavního Města. Ledaže by  se  k  vaší planetě blížila 
mezihvězdná loď a  vy  jste dostali pozvánku na  palu-
bu. Potom si musíte vybrat: navždy odletět a studovat 
na vesmírné akademii pro tajemné pátrače, nebo zůstat 
a pokusit se odhalit tajemství své minulosti.

Nabídka pro dospělé čtenáře
 ~ Karanténa s moderním fotrem – Dominik 

Landsman
Jak to  vypadá, když otec se  dvěma malými dětmi zů-
stane zavřený na  několik měsíců doma, protože venku 
je  vyhlášen stav nouze a  lockdown? I  v  takové situaci 
je důležité neztrácet smysl pro humor.

 ~ 15 roků lásky – Patrik Hartl
Román jednoho z  komerčně nejúspěšnějších českých 
autorů, jehož hrdina nachází životní lásku a citové napl-
nění tam, kde by to nejméně očekával.

 ~ Vinařství (Osudové dny) – Marie Lacrosse
Závěr rodinné ságy. Bývalá služka Irena a  její muž, dě-
dic vinařství Franz Gerban, žijí ve šťastném manželství. 
Ovšem Irena cítí, že  do  manželova světa lepší společ-
nosti nepatří. Protože je  Franz často na  cestách, trpí 
čím dál tím víc samotou a hledá pro sebe smysluplnou 
činnost. Začne se  zasazovat o  práva dělnic – a  přitom 
se opět setká s bývalým milencem, dělnickým vůdcem 
Josefem. Franz reaguje prudkou žárlivostí a jejich vztahu 
hrozí rozpad. Potom se však Franz dozví tajemství, které 
představuje pro život obou partnerů obrovskou výzvu.

KNIHOVNA

Další nabídku knižních novinek najdete na: 
www.petroviceukarvine.knihovna.info
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 ~ Zimní zámek – Alexander Stainforth
Isabel Prestonová byla v  osmi letech obviněna 
ze žhářství a vraždy. Měla založit požár v sídle hraběte 
Hamiltona, při kterém zahynul jeho zeť a byl jím navždy 
poznamenán i  jeho nejstarší syn Nicholas. Isabel ani 
po  deseti letech nenachází klid – trýzní ji  noční můry, 
které považuje za vzpomínky, a společnost jí ten skandál 
nedokáže odpustit. Když ji  Nicholas Hamilton, nynější 
hrabě z  Corby, požádá o  ruku, je  zmatená. Má  se  stát 
jeho ženou a odjet s ním na Zimní zámek, místo tragic-
kého neštěstí?Nicholas před ní něco tají…

 ~ Majonéza k snídani – Markéta Lukášová
Psychologický milostný román, jehož hrdinka lásku spí-
še zkoumá než prožívá.

 ~ Plakat jsem si zakázala – Lucia Olrinková
Román současné slovenské spisovatelky vypráví příběh 
světoběžnice Rosie, která se po mnoha letech v zahra-
ničí vrací na rodné Slovensko, kde chce začít nový život.

 ~ Prokletý Kraj – Michaela Klevisová 
Autorka úspěšné detektivní série se  v  této knize místo 
krimi zápletky soustředí na mezilidské vztahy v prostředí 
sousedícím s národním parkem a vojenským prostorem. 
Přes minulost zdejších obyvatel odhaluje historii plnou 
zvratů, která někomu zabránila v těchto místech naplno 
zakořenit a jiné k Pošumaví neplánovaně připoutala.

 ~ Slyšet jeleny zpívat – František Šmehlík
První detektivní román olomouckého autora se  vyzna-
čuje jak promyšlenou zápletkou, tak i schopností postih-
nout spletité vazby v  malé komunitě, kde skoro každý 
může být vrah.

 ~ Sousedská ruleta – Mattias Edvardsson
Psychologický thriller od  švédského autora o  úska-
lích sousedských vztahů. Micke a  Bianca se  přestěhují 
do  klidné vilové čtvrti, která se  zdá být pro ně  a  jejich 
dvě děti ideální. Jak se však postupně seznamují se svý-
mi novými sousedy, začínají pociťovat neklid. Bydlí zde 
bývalá modelka Jacqueline, která nemá svůj život tak 
úplně pod kontrolou, se  synem Fabianem, který je  jiný 
než ostatní děti. V sousedství žije také Ola, jenž se vyrov-
nává s následky, které na  jeho psychice zanechalo lou-
pežné přepadení, a je čím dál tím posedlejší bezpečností 
v  jejich vilové čtvrti. A  pak jsou tu  důchodci Gun-Britt 
a Ake, kterým neujde jediný krok sousedů.

 ~ Závan smrti – J.D. Robb
Další z detektivních románů americké autorky, ve kterém 
i tentokrát případ vyšetřuje policistka Eva Dallasová.

 ~ Esterčini otcové – Hana Radulićová
 Příběh židovské dívky vychované v rodině nacistického 
soudce.

Neváhejte a přijďte si sami vybrat z cel-
kem osmdesáti knižních novinek.

Knihovna je stále otevřena v klasickou 
výpůjční dobu: 

 ~ úterý: 8.00 – 11.00 a 12.00 – 17.30
 ~ středa a čtvrtek: 12.00 – 17.30

Knihy si  můžete také vybírat v  online 
katalogu na  adrese: www.petroviceu-
karvine.knihovna.info 

K  rezervaci knih můžete využít také 
email: knihovna@petroviceuk.cz, nebo 
telefonní číslo: 596 361 010

Vaše Obecní knihovna

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Srdečně blahopřejeme šťastným rodičům 
a malým občánkům, kteří se narodili 

v měsících listopad a prosinec 
letošního roku a přejeme jim 

především zdraví a radostný 
úsměv na tváři.

Obecní úřad

Všem novomanželům, kteří uzavřeli 
sňatek v listopadu a prosinci, 

přejeme mnoho štěstí, vzájemné 
lásky, úcty a tolerance.

Obecní úřad
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Jubilanti

 

Čas běží a nevrátí co vzal, zůstanou jen 
vzpomínky a v srdci žal

Dne 17. prosince 2021 vzpomeneme 
nedožitých 70 let pana Radomíra 
Kocicha. Kdo jste ho  znali a  měli rádi 
vzpomeňte s námi.

S láskou a úctou vzpomíná  
manželka Věra a celá rodina

Omluva
Omlouváme se tímto panu Emilu Škodovi za špatně uve-
dené křestní jméno v říjnovém vydání zpravodaje.

Dne 5. prosince 2021 uplynulo 26 let 
od úmrtí našeho drahého a milované-
ho manžela, tatínka, dědečka, tchána 
a strýce pana Ladislava Nowoczka.

S láskou vzpomíná manželka Jana, 
dcera Jana a syn Pavel s rodinami. 

Dne 16. listopadu 2021 by  se  dožil 
90 let pan Boleslav Owczarzy.

S láskou a úctou stále vzpomínají  
syn Jaroslav a dcery Jarmila a Blažena 

s rodinami

Dne 2. prosince 2021 oslavili 
svou diamantovou svat-
bu manželé Emilie a  Jan 
Kabáčovi.

Do  dalších let na  společ-
né cestě životem přejeme 
vše nejlepší, zdraví, štěstí 
a spoustu lásky.

Dcery Táňa, Soňa a Šárka 
s rodinami

Dne 1. ledna 2022 by se dožila 100 let 
naše drahá a  milovaná maminka, 
babička a  prababička Hildegarda 
Wlochová. Navždy zůstává v  našich 
srdcích a  chybí nám její laskavost, 
obětavost a  dobrota, kterými nás 
po celý svůj život obdarovávala.

S láskou stále vzpomíná dcera Milada, 
vnučka Dáška s manželem Slávkem, 

pravnučka Slávka s manželem 
Petrem, pravnuk Martin s rodinou. 

Listopad 2021
70 let  Vladislav Figura
 Helena Klenková
 Dagmar Podleśná
75 let  Valentín Klein
 Ladislav Tobola
 Vladislav Trzaskalik
  Jaromír Vicherek
80 let  Gertruda Kencká
 Irena Videnková 
92 let Valérie Wenglarzová 

Prosinec 2021
70 let  Jana Nowoczková
 Oldřich Skalička
 JUDr. Vladislav Topiarz
75 let Lubomír Kocich
 Jan Mitrenga
80 let Hilda Wnuková
85 let Eduard Kolondra
86 let Štěpán Jaworek 
88 let  Helena Hanzlová
 Alenka Nierychlová
 František Liszka
95 let Emílie Balysová

Milí farníci a občané obce 
Petrovice u Karviné, 

blíží se  vánoční svátky narození 
Pána Ježíše. Je  to  příležitost k  setká-

ní se  u  štědrovečerního stolu se  svými 
blízkými a  ke  společnému oslavení 
narození Děťátka v  Betlémě. Tradičně 
si budeme přát všechno nejlepší, hod-

ně radosti, pokoje, zdraví. Také já  jako 
farář se připojuji k těmto přáním a vyprošuji vám 
všem hojnost požehnání od novorozeného Pána 
Ježíše. Kéž On  vám, vašim rodinám a  blízkým 
dopřeje své požehnání, milosti a  dary nejenom 
o  svátcích, ale také v  celém nadcházejícím roce 
2022.

Błogosławionych Świąt Bożego Narodzenia 
i Szczęśliwego Nowego Roku A.D. 2022

P. TOMASZ STACHNIAK 
farář - proboszcz
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Senior doprava pro občany obce Petrovice u Karviné 
na  přepravní místa na  území obce 
a  přepravní místa na  území Karviné 
platná od prosince 2021

Obec Petrovice u Karviné ve spolupráci 
s  UnikaCentrum, z. ú., nabízí občanům 
Petrovic u  Karviné službu ve  formě 
osobní přepravy z  domu na  vybraná 
místa na území obce a na území Karviné 
a zpět. 

Senior doprava bude provozována 
v pracovní dny v době od 6.30 do 17.00 
hodin.

Provozovatel: UnikaCentrum, z. ú.

Senior doprava je určena pro:

 y seniory starší 65 let s trvalým po-
bytem v Petrovicích u Karviné,

 y službu může využívat osoba 
mladší 65 let pouze pokud je dr-
žitelem průkazu ZTP, ZTP/P,

 y a  má  trvalý pobyt v  Petrovicích 
u Karviné.

Jak si objednat senior dopravu:

 y nutná je objednávka minimálně 
dva dny před plánovanou jízdou, 

 y kontakt 606 777 996,
 y objednávky jsou přijímány pouze 

v pracovní dny v době od 6:30 
do 17 hodin,

 y senior, jehož zdravotní stav 
vyžaduje při přepravě doprovod, 
může cestovat v doprovodu 
jedné dospělé osoby starší 18 
let v rámci stanovené platby - 
doprovod zdarma. 

Totéž platí pro osobu mladší 65  let 
pouze pokud je  držitelem průkazu 
ZTP, ZTP/P.

Přepravní místa na  území obce 
Petrovice u Karviné:

 y parkoviště u zdravotnického 
střediska,

 y hřbitov v Petrovicích u Karviné,
 y hřbitov v Dolních Marklovicích,
 y pošta v Petrovicích u Karviné,
 y Obecní úřad v Petrovicích 

u Karviné,

Cena pro seniora za jízdu na přeprav-
ní místa na  území obce Petrovice 
u Karviné:

 y platba seniora za jízdu je  
20 Kč/jízda,

 y úhrada formou zakoupení 
permanentky v rozsahu 10 jízd 
na Obecním úřadě Petrovice 
u Karviné, p. Jana Langerová,  
tel. 558 848 053,

 y senior může využít maximálně 
10 dotovaných jízd za měsíc, 

 y senior předloží u řidiče perma-
nentku, kde se budou zazna-
menávat jeho ujeté kilometry 
po Petrovicích. 

Totéž platí pro osobu mladší 65 let 
pouze pokud je držitelem průkazu ZTP, 
ZTP/P. 

Přepravní místa na  území města 
Karviné:

 y Nemocnice s poliklinikou 
Karviná-Ráj,

 y Karvinská hornická nemocnice 
Karviná-Nové Město,

 y Poliklinika Karviná-Hranice,
 y Zdravotnické středisko Karviná-

Nové Město ul. Havířská 
(u koupaliště),

 y Zdravotnické středisko Karviná-
Hranice ul. bratr. Veverkových 
(u Permonu),

 y Zdravotnické středisko Karviná-
Ráj ul. Kosmonautů,

 y Magistrát města Karviné (par-
koviště u budovy „C“ Magistrátu 
města Karviná).

Cena pro seniora za jízdu na přeprav-
ní místa na  území města Karviné 
k lékařům:

 y platba seniora za jízdu je  
40 Kč/jízda,

 y úhrada formou zakoupení 
permanentky v rozsahu 4 jízd 
na Obecním úřadě Petrovice 
u Karviné, p. Jana Langerová,  
tel. 558 848 053,

 y senior může využít maximálně 4 
otované jízdy za měsíc, 

 y senior předloží u řidiče perma-
nentku, kde se budou zazna-
menávat jeho ujeté kilometry 
po Karviné. 

Totéž platí pro osobu mladší 65  let 
pouze pokud je držitelem průkazu ZTP, 
ZTP/P.

Myslivci zvou na hájenku
Myslivci Honebního spole-
čenstva Petrovice u Karviné 
si  vás dovoluji pozvat 
na  petrovickou hájenku. 
Nabízíme vám k  prodeji 
jelení klobásy, cena za 1 kg - 
230 Kč. Prodej bude 

zahájen v  pondělí 20. prosince 2021 
od 10 hod.

Lovu Zdar 

Ing.Petr Trojek
myslivecký hospodá

 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

Petrovice  
u Karviné
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Žadatel musí v nemovitosti, kde proběhne výměna zdroje tepla, trvale bydlet. Pokud zde nemá trvalý 
pobyt, doloží čestné prohlášení, že má v nemovitosti bydliště. Roční čistý příjem žadatele a všech osob 
žijících v nemovitosti nesmí být v průměru vyšší než 170 900 Kč na 1 osobu za rok 2020 (u dětí a studentů 
do 26 let je počítáno s nulovým příjmem). 
Příjmy se nedokládají v případě, že k datu podání žádosti o kotlíkovou dotaci: 
-  žadatel a všechny osoby žijící v nemovitosti pobírají starobní nebo invalidní důchod 3. stupně,  
-  žadatel je nezletilý nebo student denního studia do 26 let a je jediným vlastníkem nemovitosti, 
- žadatel v období od 1. 1. 2020 do doby podání žádosti o podporu pobíral dávky v hmotné nouzi 

nebo příspěvek na bydlení (není nutné po celou dobu). 
Z dotace bude možné uplatnit výdaje za výměnu kotle, které vznikly po 1. 1. 2021.  
 

 

 
https://lokalni-topeniste.msk.cz/ 

 
kotliky@msk.cz  595 622 355 

 

 

Využijte poslední šanci získat dotaci na nový ekologický zdroj 
tepla před zákazem provozu starých kotlů v září 2022 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dotace bude poskytována vlastníkům nebo spoluvlastníkům 
rodinných domů, bytů v bytovém domě, nebo trvale 
obývaných staveb pro rodinnou rekreaci, a to formou dotace 
ve výši 95 % ze způsobilých výdajů, nejvýše však: 
 
 

Nový zdroj tepla Podpora 
EU (v Kč) 

Včetně příspěvku  
Moravskoslezského 

kaje (v Kč) 

Tepelné čerpadlo 130 000 137 500 

Kotel na biomasu 
(automatický/ruční)  130 000 137 500 

Plynový 
kondenzační kotel 100 000 107 500 

 

Některé obce a města poskytnou příspěvek ze svého 
rozpočtu, o který se může dotace ještě navýšit. 
 

Moravskoslezský kraj plánuje v polovině 
příštího roku vyhlášení 4. výzvy k podá-
vání žádostí o kotlíkovou dotaci. Aby 
mohl občanům dotaci na nový zdroj tepla 
poskytnout a výzvu vyhlásit, musí 
prokázat jejich zájem. 
 

Je potřeba, aby zájemci o kotlíkovou 
dotaci vyplnili jednoduchý dotazník.  
 

Dotazník najdete na adrese: 
https://1url.cz/@kotliky4 
 

Čím více zájemců se přihlásí, tím více 
finančních prostředků bude mezi občany 
kraje rozděleno. 
 

V dotazníku vyplníte pouze Vaše osobní 
údaje, místo výměny kotle a typ kotle, 
který si chcete z dotace pořídit (jedná se 
pouze o předpoklad). Vámi zadané údaje 
budou použity výhradně pro účely 
podání krajského projektu na Minister-
stvo životního prostředí. 
 

Budete-li mít zájem, budeme Vám zasílat 
na uvedenou e-mailovou adresu infor-
mace o aktuálním dění (vyhlášení výzvy 
k podání žádosti, termín odeslání žádosti 
v elektronické podobě apod.) 
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Redakční rada přeje všem 
čtenářům Petrovického 

zpravodaje radostné vánoční 
svátky a úspěšný rok 2022

PF2022

Divadlo Kolovrat přeje všem 
našim spoluobčanům krásné, 

pohodové a štědré Vánoce. 
V novém roce hlavně pevné 

zdraví, lásku, porozumění a ro-
dinné štěstí.



Petrovický zpravodaj zpravodaj@petroviceuk.cz
Petrovický zpravodaj - vydává obec Petrovice u Karviné. Periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 6x ročně v Petrovicích u Karviné.  

Registrováno pod č. MK ČR E 12155 ze dne 14. 2. 1997. 
Příspěvky zasílejte na Obecní úřad Petrovice u Karviné, č. p. 251, 735 72 Petrovice u Karviné, tel. 596 361 052, e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz.

Redakční rada si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení a upravování příspěvků. Toto číslo 5/2021 vychází 8. prosince 2021.
Tisk a sazba Kartis+Co s.r.o., Borovského 14/717, 733 01 Karviná-Město.

Uzávěrka příštího čísla 1/2022 bude 28. ledna 2022. Příspěvky po tomto termínu nebudou přijímány.
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